
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.compraspara.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542636

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 014/2013/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de material gráfico, na forma especificada no edital e 
seus anexos, o qual proclamou como vencedoras as empresas:
 LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS LTDA, para o item 01, 
com o menor valor total de R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos 
e cinqüenta reais);
  IRMÃOS NEVES LTDA, para o item 02, com o menor valor 
total de R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 17 de junho de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543461

PORTARIA: 100/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
HELTON NASCIMENTO LOBÃO                   TÉCNICO A                 57234838    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              300,00
22122129745340000    0261000000          339039              300,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 101 DE 20 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543466

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação, incumbida de realizar 
a avaliação e baixa dos veículos de propriedade da autarquia 
considerados inservíveis, bem como efetuar o devido registro das 
operações junto ao Sistema de Patrimônio do Estado - SISPAT
Art. 2º Designar os servidores ÂNGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, matricula n.º 5094500/6, RAIMUNDA ALICE 
SANTOS WANDERLEY, matrícula n.º 5225825/10 e ANDRÉ LUIS 
MARQUES DA SILVA, matrícula nº 57234644/2 para, sob a 
presidência da primeira, integrarem a referida comissão;
Art. 3° Autorizar a Comissão de Avaliação a praticar todos os 
atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os servidores da autarquia, quando solicitados pela comissão, 
prestar a colaboração requerida.
Art. 4o Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação deste ato, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543285

Contrato: 6-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum.
Valor Total: 1.668,00
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2014

Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: TRAV. ENEAS PINHEIRO, 588 A
CEP. 66095-100 - BELEM/PATelefone: 9132768889 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543273

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum.
Valor Total: 3.108,00
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2014
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Quinze, 5
CEP. 67020-530 - Ananindeua/PAComplemento: Casa 20 - 
Conjunto Julia Sefer
Telefone: 9130331137 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543136

PORTARIA: 107/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
VALÉRIA DE SOUZA PANTOJA              Secretario de Diretoria  59027121    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Custer despesas emergências do IDESP
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543070

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 529107
PORTARIA: 199/2013

Objetivo: Participação do Benchmarking em Turismo Cultural e 
Turismo de Eventos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
09/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543046

PORTARIA: 267/2013
Objetivo: Complementação de diárias para realizar Famtur no 
município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTAO 
DE TURISMO) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
13/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543066

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 529146
PORTARIA: 202/2013

Objetivo: Participar do Benchmarking em Turismo Cultural e 
Turismo de Eventos.

Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OLINDA/PE - Brasil
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
55585723/RAFAELLA CAROLINA BRITO (GERENTE DE TURISMO 
CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543059

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 529136
PORTARIA: 201/2013

Objetivo: Participar do Benchmarking em Turismo Cultural e 
Turismo de Eventos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OLINDA/PE - Brasil
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57194485/ELINE LHAMAS (GERENTE DE TURISMO DE 
NEGOCIOS, EVENTOS E INCENTIVO) / 6.5 diárias (Completa) / 
de 03/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543464

PORTARIA Nº 050/2013–GS/SEICOM, DE 19 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
SIMÕES, identidade funcional nº 1503/4, ocupante do cargo 
de Coordenadora, que responderá, no período de 01/07/2013 
a 30/07/2013, pela Diretoria de Administração e Finanças 
da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
(SEICOM), Ordenadora de Despesas desta Secretaria, para 
separada ou conjuntamente, praticar os atos abaixo relacionados, 
junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A, à 
Caixa Econômica Federal e Receita Federal do Brasil:
a)     Abrir contas de depósitos;
b)     Autorizar cobranças;
c)     Receber, passar recibo e dar quitação;
d)     Autorizar débito em conta relativo a operações;
e)     Efetuar resgates e aplicações financeiras;
f)      Efetuar transferências e pagamentos;
g)    Celebrar acordos;
h)     Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i)      Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j)      Cheque.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543445

PORTARIA Nº 049/2013 - GS/SEICOM, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS 
(Assessor), identidade funcional nº 5057639/4, IGOR PASTANA 
MOTA (Assessor), identidade funcional nº 57174678/3 e 
AMBROZIO HAJIME ICHIHARA (Diretor), identidade funcional nº 
830291/1, para compor o grupo de elaboração do Projeto de 
Lei com a regionalização da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração-SEICOM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543306
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2013

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ-SUSIPE.


